
العربیه: 
ایران و آمریکا بر سر عدم تشدید تنش 

توافق کردند
شبکه العربیه با اشاره به حمله اسرائیل به سفارت 
ایران در سوریه و شهادت تعدادی از سرداران و افسران 
ایرانی، مدعی شد که تهران و واشنگتن بر سر عدم 
تشدید تنش توافق کردند. به گزارش دیده‌بان ایران؛ 
العربیه ادعا کرده که مقامات آمریکایی‌ رسما تایید 
کردند که پس از این حمله، پیامی را با این محتوا برای 
ایران ارسال کردند که آمریکا هیچ ارتباطی با این 
حمله ندارد. طبق ادعای العربیه، آمریکا همچنین 
گشودن کانال ارتباطی با ایرانی‌ها را ضروری می‌داند 
تا از این طریق نسبت به عدم تشدید تنش و در معرض 
خطر قرار نگرفتن آمریکایی‌های مستقر در منطقه، 

اطمینان حاصل شود. 
    

دستیار وزیر امور خارجه: 
شمار ایرانیان دارای مسئله امنیتی
در خارج از کشور زیر ۱۰ نفر است

دستیار وزیر امور خارجه و مدیرکل شورای عالی 
امور ایرانیان خارج از کشور، با بیان اینکه شمار کمی 
از ایرانیان خارج مسئله امنیتی دارند، گفت: شاید 
زیر ۱۰ نفر از ایرانیان خارج از کشور مسئله امنیتی 
داشته باشند.  به گزارش سایت دیده‌بان ایران؛ 
عبدالله سهرابی، با اشاره به اینکه یکی از مهم‌ترین 
اقدام‌هایی که در سایه دولت سیزدهم انجام شد، 
لایحه جامع حمایت از ایرانیان است، افزود: ما سعی 
می‌کنیم که رفت‌وآمد ایرانیان خارج از کشور تسهیل 
شود و به همین دلیل کمیته پرسمان تردد با حضور 
نمایندگان دستگاه‌های ذیربط تشکیل شده تا به 
ایرانیان خارج از کشور ظرف ۱۲ تا ۱۵ روز اعلام شود 
که آیا پرونده حقوقی دارند یا خیر؟ به گفته وی،  این 
پرونده‌های حقوقی عمدتاً ساده و قابل حل هستند 
و شاید زیر ۱۰ نفر از ایرانیان خارج از کشور مسئله 
امنیتی داشته باشند. دستور صریح این است که 
 همه ایرانیان خارج از کشور بتوانند به راحتی به ایران 

سفر کنند.
    

عضو هیات رئیسه مجلس: 
نمایندگان منفعل نبودند و جنایت 

اسرائیل را تقبیح کردند
عضو هیات رئیسه مجلس، گفت: اگرچه مجلس 
نشست اضطراری برای بررسی حمله تروریستی رژیم 
صهیونیستی به کنسولگری ایران برگزار نکرد، اما 
قاطبه نمایندگان در قبال این جنایت منفعل نبودند 
و جنایت جدید اسرائیل علیه کشورمان را تقبیح 
کردند.  محسن پیرهادی، در گفت‌وگو با رویداد۲۴ 
مطرح کرد: با توجه به اهمیت موضوع، حتماً در اولین 
نشست مجلس پس از پایان تعطیلات، نمایندگان در 
جریان جزئیات بیشتر این اقدام تروریستی و برنامه 
دستگاه‌های ذیربط برای چگونگی پاسخ به این جنایت 

و دفاع از امنیت کشور قرار خواهند گرفت.
    

نماینده گرمسار:
اجل دور سر اسرائیل می‌چرخد

‏نماینده گرمسار در مجلس شورای اسلامی در 
واکنش به حمله اخیر اسرائیل به کنسولگری ایران در 
دمشق، گفت: اجل دور سر اسرائیل می‌چرخد. ‏ اردشیر 
مطهری در شبکه ایکس نوشت: »حمله به سفارتخانه 
و کنسولگری کشورمان حمله به خاک مقدس ایران 
است. اقدامات دیپلماتیک و تلاش برای اجماع‌سازی 
بین‌المللی جای خود اما نمی‌توانیم و نباید تنها به آن 
امیدوار باشیم. منتظر دستور فرماندهی محبوب کل 

قوا برای پاسخ قاطع می‌مانیم.«
    

ابراهیم رئیسی آمد، 
روحانی منتقد را بیرون کردند!

سید محمد موسوی، روحانی منتقد دولت با انتشار 
فیلمی گفت: وقتی آقای رئیسی برای سخنرانی شب 
قدر به مرقد امام خمینی)ره( آمد، من را از آنجا بیرون 
کردند! یعنی حتی تحمل دیدن منتقدین را هم ندارند، 

چه برسد به شنیدن حرف‌های آنها.
    

پلیس انگلیس:
3 مظنون حمله به پوریا زراعتی 

ساعاتی پس از حمله، از انگلیس گریختند
پلیس ضد تروریسم انگلیس که در حال تحقیق 
در مورد حمله با چاقو به یک خبرنگار ایرانی‌تبار 
شبکه »ایران اینترنشنال« مستقر در لندن است، 
اعلام کرد که 3 مظنون حمله ظرف چند ساعت 
پس از حمله از این کشور گریخته‌اند. به گزارش 
عصرایران به نقل از خبرگزاری آسوشیتدپرس، »پوریا 
زراعتی«  مجری شبکه تلویزیونی »ایران اینترنشنال«  
مستقر در لندن، بعدازظهر جمعه در خارج از 
 منزلش در لندن از ناحیه ران پا مورد اصابت چاقو 

قرار گرفت. 
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سياست

واکنش‌ها و تحلیل‌ها به حملات 
روز 13 فروردین اسرائیل به کنسولگری 
ایران در دمشق همچنان ادامه دارد و 
در حالی‌که در فضای بین‌الملل شاهد 
واکنش‌های متفاوت نسبت به این 
حمله و واکنش احتمالی ایران هستیم؛ 
کنشگران داخلی نیز با نگاهی نقادانه 
به هزینه و فایده حضور در سوریه 

می‌نگرند.

جلسه اضطراری شورای امنیت، 
جدال دیپلماتیک قابل پیش‌بینی 
ایران در پی حملات اسرائیل 
به ساختمان کنسولگری ایران در 
دمشق،‌ خواستار برگزاری نشست 
فوری شورای امنیت سازمان ملل 
متحد شد که روسیه نیز به عنوان عضو 
دائم این شورا از این خواسته حمایت 

کرده بود.
نمایندگان روسیه، چین و الجزایر 
در این جلسه حمله به کنسولگری 
ایران را محکوم کردند. بسیاری از 
کشورها گفتند که حمله نقض قوانین 
بین‌المللی و منشور سازمان ملل 
دایر بر حفاظت از مراکز دیپلماتیک 

بوده است.‌ 
واسیلی نبِِنزیا، نماینده روسیه در 
سازمان ملل متحد، روز سه‌شنبه با 
انتقاد از »نقض فاحش« حق حاکمیت 
سوریه به شورای امنیت گفت که مسکو 
باور دارد »اسرائیل چنین اقدامات 
متجاوزانه‌ای را با هدف دامن زدن به 
جنگ انجام می‌دهد. این اقدامات 
مطلقا قابل قبول نیستند و باید متوقف 
شوند.« گنگ شوانگ، معاون سفیر 
چین در سازمان ملل نیز گفت که 
حمله اسرائیل »ماهیتی بسیار 
شرورانه« داشت و ناقض حق حاکمیت 

ملی سوریه و ایران بوده است.
همچنین زهرا ارشادی، سفیر و 
معاون نمایندگی ایران در سازمان 
ملل، گفت: »جمهوری اسلامی ایران 
خویشتن‌داری معتنابهی از خود به 
نمایش گذاشته است، اما باید اذعان 
کرد که چنین بردباری‌هایی توامان با 

محدودیت است.«
وی افزود: »رژیم اشغالگر اسرائیل 
باید مسئولیت کامل عواقب جنایات 
خود را بپذیرد. جمهوری اسلامی ایران 
حق مشروع و ذاتی خود را بر اساس 
قوانین بین‌المللی و منشور ملل متحد 
برای پاسخ قاطع به این‌گونه اقدامات 

مذموم محفوظ می‌داند.«
در مقابل بلوک حامی ایران؛ 
آمریکا، فرانسه و بریتانیا از محکوم 

کردن اسرائیل خودداری اما تاکید 
کردند که بناهای دیپلماتیک باید در 
جریان جنگ مصون بماند و این حمله 
می‌تواند منجر به بی‌ثباتی هرچه 

بیشتر خاورمیانه شود.
البته معاون نماینده آمریکا در 
سازمان ملل متحد در نشست شورای 
امنیت به ایران هشدار داد که حمله به 
پرسنل آمریکایی را از سر نگیرد. رابرت 
وود اظهار داشت: »ما هیچ گزارشی 
را درباره این رخداد نمی‌توانیم تایید 
کنیم. اما یک چیز در حالی که مشغول 

جمع‌آوری اطلاعات هستیم واضح 
است، این که ایران و گروه‌های نیابتی 
آن باید از دامن زدن به تنش‌ها در 

منطقه خودداری کنند.«
معاون نماینده آمریکا در سازمان 
ملل ضمن تأکید بر این‌که »ایران نباید از 
موقعیت استفاده کرده و دوباره حملات 
خود به پرسنل آمریکایی را از سر بگیرد« 
هشدار داد: »ما در دفاع از پرسنل خود 
تردید نخواهیم کرد و هشدارهای قبلی 
خود به ایران و نیروهای نیابتی آن را 

تکرار نخواهیم کرد.«

طوفان‌الاقصی و حملات اسرائیل 
به مستشاران نظامی ایران

ن  سا رشنا کا ز  ا ری  بسیا
بین‌الملل بر این باورند که از زمان 
آغاز طوفان‌الاقصی در هفتم اکتبر 
2023 ) پانزدهم مهر 1402(  جنگ 
نیابتی ایران و اسرائیل وارد مرحله 
جدید و پیچیده‌ای شده است. یازدهم 
آذرماه روابط عمومی کل سپاه در 
اطلاعیه‌ای از شهادت »محمدعلی 
عطایی شورچه« و »پناه تقی زاده« 
حین انجام ماموریت مستشاری در 
جبهه مقاومت اسلامی سوریه، توسط 

اسرائیل خبر داد.
چهارم دی ماه در پی در حملات 
گسترده هوایی اسرائیل به منطقه 
سیده زینب، سید رضی موسوی، 

مسئول هماهنگ‌کنندۀ امور 
لجستیکی نیروی قدس سپاه در 
سوریه، به شهادت رسید. در آخرین 
روز دی ماه و در پی حملۀ دیگر اسرائيل 
در منطقۀ المزه در دمشق سوریه، پنج 
تن از اعضای سپاه پاسداران از جمله 
صادق امیدزاده، رئيس اطلاعات سپاه 

نیروی قدس در سوریه، جان باختند.
یازدهم اسفند نیز رضا زارعی از 
کارکنان منطقه یکم نیروی دریایی 
سپاه و از مستشاران نظامی ایران 
در سوریه بر اثر شلیک موشک 

جنگنده‌های اسرائیل جان باخت.
همچنین دوازدهم بهمن  حملۀ 
هوایی دیگر در حاشیه جنوبی دمشق 
به وقوع پیوست که طی آن سعید 
علیدادی، پاسداران نیروی قدس سپاه 
جان باخت، سیزدهم فروردین نیز یکی 
از بزرگترین عملیات‌های اسرائیل در 
ماه‌های اخیر انجام شد که به شهادت 
هفت فرمانده و افسر سپاه از جمله 
محمدرضا زاهدی، از فرماندهان ارشد 
نیروی قدس سپاه انجامید. در این 
حمله در مجموع ۱۴ نفر جان خود را از 
دست دادند و این حمله را می‌توان یکی 
از پرتلفات‌ترین عملیات‌های اسرائيل 

در ماه‌های اخیر دانست. 
تحلیلگران بر این باورند که دامنه 
و شدت این عملیات‌های اسرائیل در 
ماه‌های اخیر گسترش یافته و حتی 

جایگاه نظامی افرادی که در طول این 
مدت جان باخته‌اند، ‌روز به روز بالاتر 
رفته است. همین تغییرات صورت 
گرفته در میدان سوریه نگرانی‌ها از 
افزایش تقابل میان ایران و اسرائیل را 

افزایش داده است.
یکی از نمایندگان مجلس شورای 
اسامی با ابراز تاسف از شهادت 
تعدادی از مستشاران کشورمان در 
حمله اسرائیل به بخش کنسولی 
سفارت ایران در دمشق خواستار اتخاذ 
تمهیداتی از سوی شورای امنیت 
ملی برای انتقام سخت از جنایتکاران 

اسرائیلی شد.
علیرضا پاک فطرت، نماینده شیراز 

گفت: »جای تاسف دارد که تعدادی از 
نیروهای باتجربه نظامی خود را از دست 
دادیم و این موضوع می‌طلبد مسئولان 
ارشد سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
تمهیدات لازم را در نظر بگیرند تا 
بعد از این شاهد از دست دادن این 
گنجینه‌های ارزشمند نظام نباشیم.«

نماینده شیراز به اشراف اطلاعاتی 
اسرائیل بر کشور سوریه اشاره کرد و 
گفت: »بی‌تردید رژیم صهیونیستی 
اشراف اطلاعاتی بر جلساتی که در 
سوریه برگزار می‌شود، دارد بنابراین 
لازم است این قبیل جلسات در 
کشورهایی به غیر از سوریه برگزار 
شود و اجازه ندهیم به راحتی نیروهای 

ارزشمند کشورمان از دست بروند.«

سوریه سرزمین از دست 
دادن‌های ایران

روابط راهبردی ایران و سوریه 
از سال 2011 و با حضور مستشاران 
نظامی ایران و حمایت از دولت بشار 
اسد وارد فاز جدیدی شده است. بیش 
از یک دهه حضور نظامی ایران در خاک 
سوریه و کمک‌های متعدد اقتصادی 
و نظامی به دولت اسد و همکاری 
مشترک با روسیه، به ظاهر باید دست 
بالا را به کشورمان برای استفاده از 
ظرفیت بازسازی و تجارت در سوریه 

می‌داد. 
اما در سال‌های اخیر نتیجه 
استراتژی یک دهه اخیر ایران در 
خاک سوریه مورد مناقشه قرار گرفته 
و هزینه‌های نظامی ایران نیز به شدت 
افزایش یافته است. در زمینه استفاده 
از فرصت بازار و تجارت با این کشور هم 
به هیچ عنوان نتایج مورد نظر حاصل 
نشده است. به طور مثال ترکیه  در حالی 
که طی یک دهه گذشته از نیروهای 
مخالف بشار اسد حمایت کرده و به 
تبع آن، تنش‌های گسترده‌ای نیز با 
روسیه داشته، صادراتش به سوریه ۱۰ 
برابر ایران و صادراتش به روسیه ۶ برابر 
ایران است. همه این واقعیت‌ها نشان 
می‌دهد که سیاست ایران در خاک 
سوریه چه در بعد نظامی و چه اقتصادی 

نیازمند تجدیدنظر جدی است.
در همین راستا، محمد تقی 
فاضل میبدی، عضو مجمع محققین 
و مدرسین حوزه علمیه قم با 
محکوم کردن حملات اسرائیل به 
کنسولگری ایران می‌گوید: »این رژیم 
حل مشکلات خود را از راه آدم‌کشی 
می‌داند؛ اما چرا باید ایران در سوریه تا 
این حد تلفات بدهد؟ وزارت خارجه 
ایران چه می‌کند؟ حضور نیروهای ما 

در آنجا با چه قیمتی؟«

حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق؛ بحث هزینه- فایده حضور در سوریه را مطرح کرده است

هزینه در میدان، دخل خالی در تجارت
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طهمورث حسینی
روی موج کوتاه

نتیجه استراتژی یک دهه 
اخیر ایران در خاک سوریه 
مورد مناقشه قرار گرفته و 

هزینه‌های نظامی ایران نیز 
به شدت افزایش یافته است. 
در زمینه استفاده از فرصت 

بازار و تجارت با این کشور 
هم به هیچ عنوان نتایج مورد 

نظر حاصل نشده است؛ به 
طوری‌که صادرات ترکیه  
به سوریه در حالی که طی 

یک دهه گذشته از نیروهای 
مخالف بشار اسد حمایت 

کرده ۱۰ برابر ایران است

واکنش‌ها و تحلیل‌ها به 
حملات روز 13 فروردین 

اسرائیل به کنسولگری ایران 
در دمشق همچنان ادامه 

دارد و در حالی‌که در فضای 
بین‌الملل شاهد واکنش‌های 
متفاوت نسبت به این حمله 

و واکنش احتمالی ایران 
هستیم؛ کنشگران داخلی 

 نیز با نگاهی نقادانه به 
هزینه و فایده حضور در 

سوریه می‌نگرند

واکنش‌های بین‌المللی به حمله تروریستی اسرائیل علیه 
ساختمان کنسولگری ایران در سوریه می‌تواند در تصمیم 
تهران برای انتقام‌گیری موثر باشد. نیازی به گفتن نیست 
که منطقه امروز شبیه به انبار باروت شده است. تا زمانی که 
اقدامات اسرائیل به سرعت مهار نشود، بدترین اتفاق ممکن 

است هنوز در راه باشد.
به گزارش خبرآنلاین، اندیشکده کارنگی در تحلیلی در 
خصوص حمله تروریستی اسرائیل به ساختمان کنسولگری 
ایران نوشت: واکنش‌های بین المللی به این حمله از جمله 
عواملی است که می تواند در روند تصمیم ایران برای انتقام 

گیری موثر باشد و در این بین واکنش شدید دیپلماتیک 
جامعه بین‌الملل و به طور خاص از سوی ایالات متحده در این 
مرحله ضروری است. اسرائیل تاکنون، با مصونیت ظاهری، 
غزه را ویران کرده، بیش از ۳۳هزار فلسطینی را کشته، به 
بیمارستان‌ها، مراکز آموزشی، آرشیوهای عمومی و دیگر 
زیرساخت‌های غیرنظامی حمله کرده است، و همچنین 
تعداد زیادی از کارکنان سازمان ملل، تقریبا صد خبرنگار و 
هفت امدادگر بین‌ المللی را از بین برده است. اقدامات این رژیم 
منطقه را به سمت مسیری تشدید کننده سوق داده که می 
تواند آن را به آتش بکشد و ایالات متحده را به یک درگیری 

عمومی بکشاند که بارها اعلام کرده خواهان آن نیست.
در این بین به نظر می‌رسد سیاست »آغوش خرس« 
دولت ایالات متحده در قبال غزه که در آن بایدن برای کنترل 
بهتر نتانیاهو تلاش می کند شکست خورده است. حمله به 
کنسولگری ایران همچنین بازتابی از این موضوع است که 
چگونه درگیری در غزه به تغییر قوانین جنگ و همچنین 
کاهش آستانه پذیرش جامعه بین‌المللی کمک کرده است. 
از طرفی این مسائل به خوبی می تواند نشان دهنده یک میخ 
تعیین کننده در تابوت نظم بین‌المللی مبتنی بر قوانین باشد.

پاسخ ایران همچنین تعیین خواهد کرد که چه اتفاقی 
خواهد افتاد. در گذشته، اقدامات تلافی جویانه ایران برای 
حملات علیه پرسنل آن بر حمله به تأسیسات اسرائیلی 
خارج از اسرائیل، مانند پایگاه موساد در اربیل، عراق، در ژانویه 
۲۰۲۴ متمرکز بود. این واکنش در راستای سیاست پرهیز از 
یک جنگ منطقه‌ای همه جانبه بود. ایران همچنین نشان 

داده است به دنبال تحریک نیروهای آمریکایی در منطقه 
و در کشورهایی چون عراق و سوریه نیست. این به دنبال 
کشته شدن سه نظامی آمریکایی در حمله هواپیمای بدون 
سرنشین در نزدیکی مرز اردن در ژانویه گذشته صورت گرفت 
که حدود ۱۸۰ حمله علیه مواضع ایالات متحده بین اکتبر و 

فوریه ثبت شد.

گمانه‌زنی اندیشکده کارنگی درمورد گزینه مناسب برای انتقام‌گیری از اسرائیل؛

 آیا ایران به سبک اربیل تلافی می‌کند؟

گزارش

عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
درباره پاسخ ایران به مورد هدف قرار گرفتن کنسولگری 
ایران توسط اسرائیل گفت: هدف‌گذاری که اسرائیل نسبت 
به کنسولگری ایران داشته و قبلا هم بخشی از مراکز ما در 
آنجا را مورد هدف قرار داده، پاسخ جمهوری اسلامی قبلا 
داده شده و الان هم داده می‌شود. اما چون پشت صحنه این 
عملیات آمریکایی‌ها قرار دارند و هدف‌شان کشاندن ایران 
به جنگ منطقه‌ای است، ایران با تدبیر و دوراندیشی نسبت 
به این مسئله پاسخ نهایی را می‌دهد. به این دلیل که هدف 

آمریکا و اسرائیل از این عملیات عجولانه‌، کشاندن ایران به 
جنگ منطقه‌ای است.

فداحسین مالکی در گفت‌وگو با دیده‌بان ایران، در پاسخ 
به اینکه آیا حمله اسرائیل تجاوز به خاک ایران محسوب 
می‌شود، افزود: »از نظر اصول بین‌الملل قطعا تجاوز به دو 
کشور محسوب می‌شود؛ کشور سوریه و بعد هم سفارت ایران 
مورد حمله قرار گرفته است. از این رو این حمله قطعا تجاوز به 

کشور تلقی می‌شود.«
این نماینده مجلس درباره اقدام متقابل ایران عنوان کرد: 

»هدف‌گذاری که اسرائیل نسبت به کنسولگری ایران داشته و 
قبلا هم بخشی از مراکز ما در آنجا را مورد هدف قرار داده، پاسخ 
جمهوری اسلامی قبلا داده شده و الان هم داده می‌شود. اما 
چون پشت صحنه این عملیات آمریکایی‌ها قرار دارند و 
هدف‌شان کشاندن ایران به جنگ منطقه‌ای است، ایران با 

تدبیر و دوراندیشی نسبت به این مسئله پاسخ نهایی را می‌دهد. 
به این دلیل که هدف آمریکا و اسرائیل از این عملیات عجولانه‌، 

کشاندن ایران به جنگ منطقه‌ای است.«
مالکی در پاسخ به اینکه آیا معتقد به صبر استراتژیک 
است، گفت: »خیر، باتوجه به جلسه فوق‌العاده‌ای که شورای 
عالی امنیت ملی به ریاست رئیس جمهور تشکیل داده‌اند، 

تصمیمات مناسب میدان قطعا گرفته شده است.«
وی همچنین در پاسخ به اینکه آیا ممکن است 
سفارت‌خانه‌های اسرائیل در کشورهای دیگر پاسخ متقابل 
ایران باشد، بیان کرد: »ایران اهداف زیادی را در دستور کار قرار 
دارد و قطعا بر اساس همان اهداف پاسخ می‌دهد.« مالکی در 
پایان نیز درباره اینکه آیا پاسخ ایران به اسرائیل نظامی است، 
گفت: »طبیعی است با اقدامی که علیه کنسولگری ما داشتند، 

ایران هم پاسخ متناسب با آن را می‌دهد.«

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس: 

ایران پاسخ اسرائیل را قبلا داده است

گفت وگو


